Abkurzungsverzeichnis

Lernfeld 5: Arbeitsentgelte berechnen und buchen
Lohnsteuerrechtliche Grundlagen

Grundlagen der Sozialversicherung

Erstellung von Entgeltabrechnungen
Entgeltabrechnungen mit Vorschiissen
Entgeltabrechnung mit vermégenswirksamen Leistungen
Entgeltabrechnungen mit Sachbeziigen

Besondere Beschiftigungsverhiltnisse

rIom™mon =P

Reisekosten

Lernfeld 6: Grenziiberschreitende Sachverhalte und Sonderfille
umsatzsteuerrechtlich bearbeiten und erfassen

Territoriale Abgrenzungen
Grenziiberschreitender Warenverkehr mit dem Drittlandsgebiet

Warenverkehr mit dem Gemeinschaftsgebiet

o n = >

Besonderheiten im grenziiberschreitenden Warenverkehr innerhalb
des Gemeinschaftsgebietes

Sonstige Leistungen im Zusammenhang mit Auslandsbeziehungen
Umkehr der Steuerschuldnerschaft nach § 13b UStG

Kleinunternehmer

I o0 m m

Belegorientierter Gesamtfall

10
15
22
26
32
48
53

61
61
63
68

75
79
84
86
92

Bibliografische Informationen ‘ H|_E
https://d-nb.info/1332166326 digitalisiert durch B|I N


https://d-nb.info/1332166326

Lernfeld 7: Beschaffung und Verkauf von Anlagevermégen
erfassen

Anschaffung von Anlagegegenstinden
Herstellung von Anlagegegenstanden

PlanméRige Abschreibung von beweglichen Anlagegegenstéanden

A.

B

C

D. PlanmaRige Abschreibung von Gebéduden
E. Finanzierung von Anlagenanschaffungen
F. Kreditarten und Kreditsicherungen

G. Leasing als Sonderform der Finanzierung
H

. Geringwertige Wirtschaftsgiiter (GWG)

Investitionsabzugsbetrag und Sonderabschreibung nach § 7g EStG
Verkauf und Inzahlunggabe von Anlagegegenstinden

. Anlagenverzeichnis

- X -

Kennzahlen der betriebswirtschaftlichen Auswertung

Lernfeld 8: Gewinneinkiinfte und weitere Uberschusseinkiinfte
ermitteln

Einkiinfte aus Land- und Forstwirtschaft
Einkiinfte aus Gewerbebetrieb

Einkiinfte aus selbststandiger Arbeit
Einkiinfte aus Vermietung und Verpachtung
Sonstige Einkiinfte

Einkiinfte aus Kapitalvermogen

Altersentlastungsbetrag und Gesamtbetrag der Einkiinfte

IommonNnw®p

Verlustausgleich und Verlustabzug

Sonderausgaben
AuBergewdhnliche Belastungen
Freibetrag fiir das Kind/Kindergeld

Veranlagung/Tarif und Progressionsvorbehalt

2 r x -

. Belegorientierter Gesamtfall zur Einkommensteuer

97

97
101
103
108
111
115
119
123
128
134
138
143

147
147
149
157
162
172
182
189
194
201
205
213
219
225



