

Lernfeld 5: Arbeitsentgelte berechnen und buchen	9
A. Lohnsteuerrechtliche Grundlagen	9
B. Grundlagen der Sozialversicherung	10
C. Erstellung von Entgeltabrechnungen	15
D. Entgeltabrechnungen mit Vorschüssen	22
E. Entgeltabrechnung mit vermögenswirksamen Leistungen	26
F. Entgeltabrechnungen mit Sachbezügen	32
G. Besondere Beschäftigungsverhältnisse	48
H. Reisekosten	53
Lernfeld 6: Grenzüberschreitende Sachverhalte und Sonderfälle umsatzsteuerrechtlich bearbeiten und erfassen	61
A. Territoriale Abgrenzungen	61
B. Grenzüberschreitender Warenverkehr mit dem Drittlandsgebiet	63
C. Warenverkehr mit dem Gemeinschaftsgebiet	68
D. Besonderheiten im grenzüberschreitenden Warenverkehr innerhalb des Gemeinschaftsgebietes	75
E. Sonstige Leistungen im Zusammenhang mit Auslandsbeziehungen	79
F. Umkehr der Steuerschuldnerschaft nach § 13b UStG	84
G. Kleinunternehmer	86
H. Belegorientierter Gesamtfall	92

Lernfeld 7: Beschaffung und Verkauf von Anlagevermögen erfassen	97
A. Anschaffung von Anlagegegenständen	97
B. Herstellung von Anlagegegenständen	101
C. Planmäßige Abschreibung von beweglichen Anlagegegenständen	103
D. Planmäßige Abschreibung von Gebäuden	108
E. Finanzierung von Anlagenanschaffungen	111
F. Kreditarten und Kreditsicherungen	115
G. Leasing als Sonderform der Finanzierung	119
H. Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	123
I. Investitionsabzugsbetrag und Sonderabschreibung nach § 7g EStG	128
J. Verkauf und Inzahlunggabe von Anlagegegenständen	134
K. Anlagenverzeichnis	138
L. Kennzahlen der betriebswirtschaftlichen Auswertung	143
Lernfeld 8: Gewinneinkünfte und weitere Überschusseinkünfte ermitteln	147
A. Einkünfte aus Land- und Forstwirtschaft	147
B. Einkünfte aus Gewerbebetrieb	149
C. Einkünfte aus selbstständiger Arbeit	157
D. Einkünfte aus Vermietung und Verpachtung	162
E. Sonstige Einkünfte	172
F. Einkünfte aus Kapitalvermögen	182
G. Altersentlastungsbetrag und Gesamtbetrag der Einkünfte	189
H. Verlustausgleich und Verlustabzug	194
I. Sonderausgaben	201
J. Außergewöhnliche Belastungen	205
K. Freibetrag für das Kind/Kindergeld	213
L. Veranlagung/Tarif und Progressionsvorbehalt	219
M. Belegorientierter Gesamtfall zur Einkommensteuer	225